Biserica 'căzând la cutremur, se arată în pisania de la intrare, a ridicat-o din temelie, așa cum se vede și ca frumusețe și ca mărime, arhitectul și egumenul acesteia Gavrilă din Smirna, fiind domn Gheorghe Dimitrie Bibescu', acțiune încheiată prin sfințirea bisericii în anul 1838<sup>26</sup>.

Prin legea secularizării averilor din 13/25 decembrie 1863, biserica "Sfinții Voievozi" a mănăstirii se transformă în biserică mireană, iar călugării, lipsiți de mijloace de trai, au plecat sau au fost transferați la alte mănăstiri din țară.

Evoluția administrativă a localității reflectă etapele dezvoltării economice și evidențiază atenția pe care puterea centrală a statului a acordat-o acestei așezări.

Sfatul sătesc era organ de execuție<sup>42</sup>.

1862, ianuarie 20, Slobozia. Jurnal pentru alegerea slujbașilor Primăriei comunei Slobozia. (Arh. St. Ialomița, fond Primăria orașului Slobozia, dosar 22, f. 3 și 26)

La 2/14 aprilie 1864, Domnitorul Alexandru Ioan Cuza a promulgat legea organizării comunelor urbane și rurale și legea pentru înființarea consiliilor județene (sunt de inspirație franceză), menite să dea o nouă înfățișare organizării administrației locale.

Înclinăm să credem că până la jumătatea secolului al XIX-lea în raportul dintre creșterea animalelor, pe de o parte, și cultivarea pământului, negoț și alte ocupații, pe de altă parte, nu s-au produs mutații esențiale. După tratatul de pace de la Adrianopol (azi Edirne - în Turcia), 2/14 septembrie 1829 și după aplicarea Regulamentului Organic 1831, când autonomia Țărilor Române față de poartă se consolidează, raportul creșterea animalelor, cultivarea pământului se schimbă, în sensul că se observă extinderea terenurilor cultivate, sporește

numărul meșteșugarilor și al negustorilor.

305-306.
44. Arh. St. Ialomița, **Primăria orașului Slobozia**, os. Nr. 28/1864, f. 1-174.
45. **Îndrumător în Arhivele Statului județului Ialomița**, București, 1985, p. 17-20; 36-42; Constantin Tudor, Alexandru Vlădăreanu, *op. cit.*, p. 27-29.
46. **Monitorul Oficial al României**, nr. 28, din 6 (19) mai 1912, p. 1290; **Îndrumător în Arhivele Statului județului Ialomița**, București 1985, p. 46-54; **Dicționarul statistic al României pe anul 1911**, București, 1912, p. 437.
47. **Îndrumător în Arhivele Statului județului Ialomița**, București, 1912, p. 437.
48. **D.R.H.**, vol. XXII, p.

203-204.
63. Arh. St. Ialomița, **Primăria orașului Slobozia**, dos. nr. 27/1864, f. 81-86; **T.D.I.**, p. 205-206.
64. Arh. St. București, **Reforma agrară din 1864**, Județul Ialomița, dos. nr. 698/1875, f. 28, 215, 272, 278; **T.D.I.**, p. 221-223.
65. **Monitorul Oficial al României**, nr. 110, 15 (27) mai 1877, p. 3249; **T.D.I.**, p. 231.
66. **Monitorul Oastei**, nr. 1, 12 ianuarie 1877, p. 34; **T.D.I.**, p. 229.
67. Tablou **"În amintirea viteazului"** aflat în biserica "Sfinții Voievozi" din municipiul Slobozia.
68. Alexandru Vlădăreanu, **Războiul de independență din 1877 și Județul Ialomița**, în: "Ialomița.